



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

OBRA : REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA RAUL BALDUÍNO DA SILVA

PROP: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

LOCAL: AVENIDA MARIO COVAS

Mês de referência SINAPI: Outubro/19 e CPOS  
versão 176

ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 1.132,74</b>
1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	3,00	R\$ 377,58	R\$ 1.132,74
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$ 3.308,09</b>
2.1	CPOS	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	165,00	R\$ 5,88	R\$ 970,20
2.2	SINAPI	73903/001	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	M²	118,58	R\$ 0,33	R\$ 39,13
2.3	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	15,33	R\$ 36,77	R\$ 563,74
2.4	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	112,86	R\$ 10,31	R\$ 1.163,59
2.5	SINAPI	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	35,10	R\$ 8,31	R\$ 291,68
2.6	SINAPI	72888	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE)	M³	35,10	R\$ 0,87	R\$ 30,54
2.7	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M³ x KM	35,10	R\$ 1,26	R\$ 44,23
2.8	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M³	35,10	R\$ 5,84	R\$ 204,98
<b>3</b>	<b>CONSTRUÇÃO</b>						<b>R\$ 52.470,13</b>
3.1	SINAPI	92405	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	763,32	R\$ 55,25	R\$ 42.173,43
3.2	CPOS	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	274,29	R\$ 37,01	R\$ 10.151,47
3.4	CPOS	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,44	R\$ 99,36	R\$ 143,08
3.6	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	0,18	R\$ 11,96	R\$ 2,15
<b>4</b>	<b>ILUMINAÇÃO</b>						<b>R\$ 42.672,52</b>
4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	3,98	R\$ 71,76	R\$ 285,83

4.2	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	132,77	R\$ 6,52	R\$ 865,66
4.3	SINAPI	92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	183,77	R\$ 5,69	R\$ 1.045,65
4.4	CPOS	41.10.330	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 10,00 m	UN	6,00	R\$ 1.532,19	R\$ 9.193,14
5.3.5	CPOS	41.10.070	CRUZETA REFORÇADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS	UN	6,00	R\$ 469,53	R\$ 2.817,18
4.7	CPOS	41.11.703	Luminária LED retangular para poste de 10.400 até 13.200 lm, eficiência mínima 107 lm/W	UN	24,00	R\$ 1.106,71	R\$ 26.561,04
4.8	SINAPI	96986	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	R\$ 76,84	R\$ 76,84
4.9	CPOS	40.10.080	CONTATOR DE POTÊNCIA 22 A/25 A - 2na+2nf	UN	1,00	R\$ 225,20	R\$ 225,20
4.10	SINAPI	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	R\$ 49,29	R\$ 295,74
4.11	CPOS	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	UN	1,00	R\$ 66,79	R\$ 66,79
4.12	CPOS	40.02.440	CAIXA EM ALUMÍNIO À PROVA DE TEMPO, UMIDADE, GASES, VAPORES E PÓ, 150 x 150 x 150MM	UN	6,00	R\$ 168,85	R\$ 1.013,10
4.13	SINAPI	74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 73,60	R\$ 73,60
4.14	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	3,98	R\$ 38,35	R\$ 152,75
<b>5</b>	<b>MOBILIÁRIO</b>						<b>R\$ 6.131,54</b>
5.1	CPOS	35.04.120	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMPRIMENTO 150 CM	UN	16,00	R\$ 322,44	R\$ 5.159,04
5.2	CPOS	35.20.050	CONJUNTO DE 4 LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA, COM TAMPAS BASCULANTES, CAPACIDADE 50 LITROS	UN	2,00	R\$ 486,25	R\$ 972,50
<b>8</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>						<b>R\$ 1.144,98</b>
8.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	M²	763,32	R\$ 1,50	R\$ 1.144,98
						<b>R\$ 106.860,00</b>	

Leme, 03 de dezembro de 2019  
Nádia Bueno Kerches de Oliveira  
CREASP 5069697253